laria constituunt. Evicit me potissimum Pappenheimi (l. c. p. 71) experimentum, qui vasis conjunctivae incisis vel excisis initio ne depletionem quidem vasorum cornea vedit; cui accedit nota illa res, quod in albo oculi rheumate affecti eo rariora vasa cernuntur, quo remotor a cornea locus conspicitur. Desunt ad hoc tempus, quantum scio, disquisitiones anatomico-pathologicae. Walter (de venis oculi epistola ad Hunterum p. 18.) bis oculos vehementissime inflammatos tam prospere injecit, ut cornea vasa replerentur, at fusius non retulit, id quod valde doleo. Ophthalmia illa rheumatica, quae vulgo hoc nomine nuncupatur, in qua tota oculi albucinea rubescit, rheuma capsulae Bonneti, quae sere synovialis oculi capsula est, mihi esse videtur.

§. 18. Quibus peractis sponte intelligitur, coronam rheumaticam minime solius ceratitidis, sed etiam rheumatis muscularum rectorum, tendinum, scleroticae, hydatodeae, orbiculi ciliaris etc. esse signum. In cerato-rheumate inflammatorio cornea etiam obscuratur tum loco circumscripto, tum per totam substantiam, nubecula a peripheria ad centrum crescente. Epidermide plerumque libera cornea superficies laevis et splendens remanet. At color hujus opacationis, quae sere semper fines distinctos offert, non ita diu in album canus est, sed mox leniter rubescit; raro sanguis ipse in areolas effunditur. Obscurationis progressus conformem vasorum evolutionem indicant. Nova enim ramificatio ita formatur, ut in lympha plastica, e fine vasculi exsudata, vasculum prorsus struatur. Huc pertinent Pappenheimi (l. c. p. 68—69) necroscopiac, secundum quas obscurationes cornea phlogisticae semper a substantia media dicta orian-

tur et vasculis sanguiferis, globulis inflammationis et granulis puris constituantur. Postremo tota cornea obscuratur, vasa nudo oculo conspici possunt et maxima membranae pars adspectum luridum, e rubello canum praebet.

Symptomata nervosa multo acriora, atque in simplici rheumate sunt. Statim ab initio dolores vehementer pungentes et lacerantes oculum et quae circumsunt, obsident, plerumque quantum ramus primus nervi quinti complectitur, raro omnes ejus fines. Nonnunquam praeter hanc neuralgiam dolor tendens, quasi orbita minor sit, quam ut bulbo spatium sufficiat, qui inde evadere videatur, ut motus muscularum rectorum reflexus, spasticus provocetur et bulbus comprimatur. Etiam myosis et photophobia existunt, et visus magis laesus, quam sola obscuratio secum fert — quae res omnes trifacialis affectioni tribuenda. Reflectitur ejus malum ganglio ciliari in vasomotorios nervos: humoris aquei et lacrymarum secretio augetur, ita ut cornea superficies promineat et splendida sit. Lacrymae limpidae rhythmo quodam profunduntur; subito servidae, remissionem evocantes, prorumpunt.

Reactio universalis semper adest, at non diu persistat; plerumque prius quam inflammatio desinit. Omnino vero, uti omnia rheumatis signa reflexa, vespertinas exacerbationes facit.

§. 19. Tertia ceratorheumatis forma mihi est Rheuma cornea torpidum, quod Juengken ceratitiden scrophuloso- et abdominali-rheumaticam, Mirault ceratoditiden chronicam, Schindler ceratoditiden scrophuloso-lymphaticam et chronicam vasculosam vocat. Haec species saepius e prioribus evadit, quam primaria observatur, indeque indolem variat.

Si magis ad simplicem nostram formam accedit, discriminem in eo est, ut decursus chronicus sit et obscurations laminas corneae externas et epidermidem fortius afficiant. Nam epidermis, supra diffusas, majores minoresve maculas sita, quasi aspera appetet; plurimae ejus impressiones insolita lucis refractione adspectum ejus opalescentem, lentum et canum reddunt. Plerumque vero, sicut diurna materiae morbosae in areolas insitae irritatione fieri debet, nova vasa formantur, quae quidem characterem magis venosum, nullo modo phlogisticum ferunt. Quando ab initio vascula eveniunt, tum similis symptomatum seriis appetet, atque in inflammatoria specie, sic tantum diversa, ut coronae rheumaticae stratum sublime praevaleat ac symptomata nervosa acerbiora incedant. Vascula in cellulosa adnatae arctiora, magis sanguine venoso repleta ac fere varicosa, ruboris lividi, ramificatio scleroticae etiam lividior interlucet. Corona rheumatica colorem magis purpureum praebet, neque omnia vascula ejus radiatim decurrentia extemplo desinunt, sed singula porro ad centrum pergunt, quae etiam nonnisi superficiales corneae laminas pervagantur. Quamobrem usque ad nostrum tempus medici hanc affectionem inflammationem conjunctivae corneae seu ceratoconjunctividen nuncuparunt, quum vascula adnatae in conjunctivam corneae persequi sese posse putarent. Contra recentiorum disquisitiones anatomicae, scalpello et microscopio institutae, docuerunt (Pappenheim l. c. p. 28. 68. sq.) omnia vasa sanguisera, quae in vivo oculo ad conjunctivam pertinere videbantur, solius substantiae esse ac tantum pelluxisse per epidermidem. Saepius tam prope accedunt ad superficiem, ut

epidermide sublata volsella capi possint, sanguinis autem minimam copiam emittunt. Quamobrem venulas esse Pappenheim persuasum habeat, in libro ejus satis confuso non reperi equidem.

Quomodo novorum vasorum numerus maxime variat, eodem quoque corneae adspectus valde diversus. Modo singuli quasi rivuli eam perfluunt, ut fere tablam geographicam aequet; modo tauta istorum copia est, ut tota tunica colorem canum, in rubellum vergentem praebeat; immo vero sanguis ipse in areolas extravasatur. Textura membranae nostrae emollitur et ter quaterve plus quam solet tumescit; in formam coni prominere vel etiam a superiori parte ad inferiorem comprimi potest.

Reactionis signa satis vehementia. Visus latso non modo obscurationi aequalis, sed saepius major. Photophobia acris, pupilla coarctata et immobilis, lacrymarum secretio copiosa, dolores pungentes, fere lancinantes. Febris plurimum adest neque tamen vehemens; exacerbatur vesperi et in hominibus valde scrophulosis etiam tempore matutino.

Moser (diss. inaug. sistens historias synopticas ophthalmiarum duarum etc. Pragae 1838. in v. Ammons Monatssehr. III. 2.) describit ceratitiden post peritonitiden puerarum, quae acutissime in ceratomalaciam exiit, et Nasse (über die Entzündung der Hornhaut bei säugenden Frauen ibid. III. 6.) aliam, quam saepissime apud feminas lactantes, in helcosin abeuntem, vidit. Quum non plane definire possim, has species tanquam rheuma corneae torpidum, decursu acutiori, considerandas esse, transeo eas hoc loco.

§. 20. De causis morbi dicere suspensum habere debeo.

§. 21. I. van der Haar autore Behr (v. Ammons Zeitschrift I. 4, p. 561.) arbitratus est, ophthalmias sinistri lateris frequentiores esse, quam dextri. Quam observationem, quamvis vera sit in catarrhis oculi, in rheumate plane convertendam censeo. Nam plurimae aegrorum historiae, inde ab Hippocrate (Epidem. Lib. I. aeger 10.) cum iis casibus, quos ipse vidi, consentiunt, rheuma et corneae et caeterarum oculi partium dextri lateris saepius obvenire.

Decursum vero facit ceratorheuma plerumque chronicum; protrahitur morbus semper per hebdomades, saepe per menses vel annos.

§. 22. Exit ceratorheuma primum in sanationem completam, raro per crisin, plurimum per Iysin. Cujus phaenomenis relictis statim ad rem quandam satis dubiam convertor, de qua nullam scriptorum sententiam reperi. Notas illas phlyctaenulas dico, quarum eruptio nem nonnulli proprii morbi, ceratoconjunctivitis rheumaticae, signum duxerunt. Clarissimi viri eam exanthematum eruptioni compararunt, sed neminem de eorum vi dixisse credo. Schoenleinum disserentem audivi, miliariam esse crisin supplementariam rheumatis, quod si summo flore summaque evolutione incedat, epidemias exanthematis miliaris, e. g. sudorem anglicum, gignat. Quum vero phlyctaenas corneae rheumaticas confero cum vesiculis miliariae rheumaticae, omnino earum discrimen me fugit, neque video, cur medici, qui phlyctaenas catarrhales aphthis aequarunt, id quo plurimi fecerunt, illam quoque collationem non instituerint.

Equidem persuasum habeo, phlyctaenas esse exanthema rheumaticum, miliariae albae analogon, quo crisis supplementaria localis efficitur et materies morbosa eliminatur. Unde sequitur, plerumque inter obscurationem et phlyctaenas esse proportionem conversam; quo plures vesiculae, eo cornea pellucidior. Efferuntur autem praecipue iu speciebus nostris simplice et torpida.